©
 D

el
 d

oc
um

en
to

, l
os

 a
ut

or
es

. D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
re

al
iz

ad
a 

po
r U

LP
G

C
. B

ib
lio

te
ca

 u
ni

ve
rs

ita
ria

, 2
01

0 

8 4 LE CAXAUIRN. 

autre pais, et aussi de pillos ^ qvü sauent les pors et 
les contrées. Et si on ne saroit diré par oü ne par 
quel part qu'il vouldroit faire conqueste sur les Sar-
razins,plus licitte ne plus propre, ne qui plus legiere-
ment se peut faire et [á] mendre paine et mendre coust 
quelle seroit par dessá. Car la raison qui est telle que 
le chemin est aysé, bref et court, et pou couslablo au 
regart des autres chemins. Et quant aux isles de par-
dessá, le plus sayn pais est que on peult trouuer, et 
n'y habite nulle beste qui porte velin, especiallement 
es isles canariennes ^ et si y a demouré led. de Be-
thencourt bien longuement et sa compagnie, que nulz 
n'y oiit esté malade, dequoy ilz ont esté bien esbahis. 
Et si y feroit on en temps conuenable de la Rocliellc 
en mains de xv iours, et de Siuylle en chuncq ou en 
six, et de tous les autres pors semblablement. Vne 
grant raison y est, que c'est vng plain pais grant et 
large et garny de toulz biens, de bonnes riuyeres et 
de grosses villes. Encoré y a il vne autre raison, les 
incscreans sont telz qu'ilz n'ont nuiles armures quel-
conquez, ne sens de faire bataille. lis ne seuent que c'est 
que deguerres, et si ne peuentauoir secours d'autres 

' Pilotes. 
* La zoologie des Cañarles, comme celle de la plupart des iles du 

liltoral de l'Afrique, ne comprend qu'un petit nombre d'auiniaux ter
restres. Elle se compose de chauves-souris, de chiens, de porcs, de 
cliévres, de moutons, qui sont autérieurs á l'arrivée des coiiquérants; 
de chats, de lapins, de rata, de chevaux, d'ines, de boeufs, de chameaux, 
que les Européens y ont introduits. On y trouve aussi plusieurs es(.éces 
de lézards. Les phoques, qui étaient tres abondants, ont été complete 
ment détruits. La Faune de MM. Webb et Berthelot ne cite aucun 
reprósentant de Tordre desophidiens. (Note de M. Charton.) 
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LE CANARIEN. 8 5 

gens : car les mons de Claire ,̂ qui sont si grans et si 
meruilleus, sont entre eulx et les Barbarieus qui leur 
sont moult lointains; et si ne sont mye gens qu'ilz 
soient á redoubter, ainssi que seroient autres nacions, 
car ils sont gens sans trait, et l'en le peult bien prou-
uer par mons'' de Bourbon, et par maints aultres qui 
furent deuant Auffrique ^ l'an mil ^, qui lá 
[est] le milleur et le plus bel de toute leur puissance. 
Et c'est vne chose que chacun cest que en bataille 
c'est la chose qui est plus crainte que trait, et par es
pecial es marches de pardessá; car on ne peult estre 
si fort armé come l'on seroit en F ranee pour la lon-
geur du chemin, et aussi pour le pais qui est vng pou 
plus chaut. Et pourroit on auoir legierement des nou-
uelles de prestre lehan. Et qui seroit entré au pays 
On l'en trouueroit assés prés de lá vne maniere de 
gens qui s'apellent Farfus"*, qui sont crestiens, et 
pouroient adresser de moult de choses qui seroient 
grandement proufitables, car ils sceuent les pais ctles 
contrées, et parlent les langagez. Et en ceste compa-